CFS/LMG/JGFS (PETIÇÃO Nº 16.036/DF 2023/0218848-8)

pedido de tutela antecipada da BNE, quando analisou as mesmas teses

jurídicas (fls. 1.279/1.311 e-STJ).

Apresenta nova petição (fls. 1.430/1.431) postulando a apuração de

suposta  fraude  de  R$  31.000.000,00  (trinta  e  um  milhões)  aos  cofres

públicos,  em benefício  do Desembargador FRANCO DE GODOI e de sua

esposa, além da ocultação de vultuoso patrimônio (mais de R$ 50 milhões)

em  nome  de  terceiros,  com  reiterada  prática  de  não  pagamento  de

impostos e suposta prática confessada de “contratos de gaveta”.

[...]

sociedade  no  mercado  imobiliário.  A  SPPATRIM,  então,  em
decorrência  de  sua  participação  e  investimento  na  SCP,
comprometeu-se a pagar  à BNE, a título  de ressarcimento pelos
aportes já efetuados pela BNE na Golf Village, o montante de R$
2.490.000,00  (dois  milhões,  quatrocentos  e  noventa  mil  reais)  e
realizar conjuntamente futuros aportes de capital.

4 LAUDO PERICIAL N. 112.474/2021 (fls. 1392/1418): 16/06/2021

Em 10 de maio de 2007, a BNE requereu a Instauração do
Procedimento Arbitral nº 06/2007 junto ao Centro de Arbitragem e
Mediação  da  Câmara  de  Comércio  Brasil  –  Canadá,  em face  da

[...]

Uma  vez  que  a  quantidade  total  de  ações  da  Golf  Village

correspondia à 17.520.000 e  SPPATRIM caberia um percentual de
20%  das  ações  ordinárias  dessa  entidade,  ou  seja,  3.504.000
ações,  o  valor  devido  à  SPPATRIM,  segundo a  sentença arbitral,
totalizaria  um valor  nominal  de  R$  29.868.000,00  (vinte  e  nove
milhões, oitocentos e sessenta e oito mil reais). A este valor caberia
atualização monetária pelo IGP-M/FGV e juros de 12% ao ano, que
na  data  base  de  31  de  julho  de  2014,  corresponderia  à  R$
86.861.580,52 (oitenta e seis milhões, oitocentos e sessenta e um
mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e dois centavos).

Adicionalmente,  foi  decidido  pelos  Árbitros  e  lavrado  na
sentença, por unânime consenso, o percentual de 20% à título de
indenização por violação à boa fé objetiva, que aplicados ao valor
acima mencionado, perfez a quantia devida pela BNE à SPPATRIM
em R$ 104.233.896,63 (cento e quatro milhões duzentos e trinta e
três  mil  oitocentos  e  noventa  e  seis  reais  e  sessenta  e  três
centavos).

Após  a  emissão  da  sentença,  a  BNE  recorreu  da  decisão
arbitral instaurando a ação judicial nº 1122840-98.2014.8.26.0100
da  40ª  Vara  Cível  da  Comarca  de  São  Paulo  na  qual  pleiteia  a
anulação da sentença arbitral.

[...]

entidade  tituladas  pela  BNE,  estando  essas  ações  vinculadas  ao
contrato dissolvido com a SPPATRIM. Cada ação da Golf Village foi
avaliada em R$ 8,52 em julho de 2006, tendo a Bueno Netto a
titularidade de 5.256.000 ações,  perfazendo em julho de 2006 o
valor  total  de  R$  44.781.120,00  (quarenta  e  quatro  milhões,
setecentos e oitenta e um mil  e cento e vinte reais).  Este valor,
corrigido  pelo  CDI  corresponderia  à R$ 111.279.694,76 (cento  e
onze milhões, duzentos e setenta e nove mil, seiscentos e noventa e
quatro reais e setenta e seis centavos) na data do Laudo Pericial
Contábil,  o que demonstraria  a capacidade deste ativo de saldar
praticamente todo o crédito devido à SPPATRIM.

(…)
A  17  de  dezembro  de  2015,  uma  comissão  de  peritos  do

Instituto  de Criminalística  foi  designada à esclarecer  os aspectos